(それ故、神的事柄に関する人間の認識には三通りある。)

の第一は、自然的理性の光によって諸々の被造物を経て神の認識に昇る方法である。第二は、真理が、人間の知性を超えているので、啓示という方法で、それも納得するために証明されたものとしてではなく、信じるために語られた言葉として、我々

の内に隠りてゐるところのである。第11は、人間の心が、啓示された事柄を完全に直視するより上昇せらるゝところである。¹⁴⁾

これによれば、本小論文は正に第一番目の、自然的理性の光による知識の形態を取つてゐるのである。

東京工芸大学紀要 Vol. 6, No. 2 (1983)

しかるに、叫う迄もなく、自然的理性の光による方法は不完全なものと曰われており、『神学大全』では、「人間救済のためにば、人間の理性によって探究される哲学的諸学の外に神の啓示によるある種の教えの存することが必要であつた。」 necessarium fuit ad humanam salutem, esse doctrinam quamdam secundum revelationem divinam praeter philosophicas disciplinas, quae ratione investigantur すむかゝることのである。従つて、この意味によると、アリスト神学が、哲学の一端¹⁵⁾すむかゝる神学とは原理を異にし、類を異にするものであるが、同項の異口の反論によつて明かれてゐるのである。

かかる観点からするとならば、本小論文は徹頭徹尾、自然的理性の光によつて、換言すれば、アリストテレス的論理の方法を援用して神の認識に到達せんとしている。したがつて、本小論文の顯著な性格の一端が窺えるのではないかと思われる。ところは、自然的理性に依拠する理由を、『対異教徒大全』に次の如く述べてゐるからである。

quia quidam eorum, ut Mahumetistae et pagani, non

conveniunt nobiscum in auctoritate alicuius Scripturae, per quam possit convinci, sicut contra Iudeos disputare possumus per Vetus Testamentum, contra haereticos per Novum. Hi vero neutrum recipient. Unde necesse est ad naturalem rationem recurrere, cui omnes assentire coguntur. Quae tamen in rebus divinis deficiens est.

(一) すむかゝるは、彼等の或る者たち、例えばヤホメニア教徒や異教徒には、ユダヤ教徒には旧約聖書で、又異端者には新約聖書で論争し得るようだ。それでもうて論破でやれども、何が、或る種の聖典の権威の点で我々と一致するものがない。実際彼らはこの二つのみで受け入れていない。そこで、全ての人々が賛同せざるを得ない自然的理性に立ち帰れる必要があるのだ。しかししながら、これは、神の事柄にあつては不完全なものである。¹⁶⁾

もとよりの論葉から逆推するならば、本小論文は、単に托鉢修道士兄弟たちの勉学に供するために書かれた、アリストテレス理解のための存在論的小冊子とは認め難いように思われる。

敢えて、この小論文の仮想論敵を想定するならば、その時代的背景に鑑み、アリストテレス自身であり、彼の思想の受容の可能性、並びにその限界を示すことを目的とした、むわば、教授資格検定論文ではなかつたかと云つのが筆者の一つの仮説なのである。

自然的理性に依拠する第一哲学、即ち自然神学は、「究極的且的」として神の認識と秩序付けられたこと、「ipsaque prima philosophia tota ordinatur ad Dei cognitionem sicut ad ultimum finem,……」¹⁷⁾ の如きが該当する。

本小論文は、存在 *esse* と本質 *essentia* の区別を根底にして、各存在階層における關係、並びに經理学上の諸概念との関係の考察を経て、第一原因としての神の認識に至る。神は、*esse tantum*、或は *esse ipsum* として、それ以外の全存在者の原因であらじが示されぬ。即ち、*esse* を所有するはもとより現実的存在者たる全被造物は、やの存在原因として、即ち *esse ipsum* に秩序付けられるべしを示す。眞正に、全ての存在者が神を指し示すような存在論的体系が田舎あれども昭われぬのである。されば、自然的理性の光ももれまいであら。

本論のこれまでの考察から右の引用文の意を汲むれば、次の如き、「愚鴻は自然を破壊せよ」の如きカトリック公理を、存在論的体系の中に具体化せらるいとが本小論文の目的ではなかつたかと想ふるのである。

しかしながら、人間救済のために自然的理性の方法は不充分であら、その意味からは自然神学の限界が示されなければならぬといふことだな。

やの限界を示唆するものが、本小論文の緒の一文ではざぶかく推察すべの如き。

Sic ergo patet quomodo essentia est in substantiis et in accidentibus, et quomodo in substantiis compositis et sim-

plicibus, et qualiter in his omnibus et intentiones universales logicae inveniuntur, excepto primo quod est infinitae simplicitatis, cui non convenit ratio generis vel speciei et per consequens nec definitio propter suam simplicitatem,……